Копия

Дело №а-4052/2020

УИД: 63RS0№-98

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Самара ДД.ММ.ГГГГ

Промышленный районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи Дешевых А.С.,

при секретаре Куликовой В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело №а-4052/2020 по административному исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры» к Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, к начальнику отдела старшему судебному приставу ОСП 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1, судебным приставам - исполнителям ОСП 

<

адрес>, УФССП по 

<

адрес>, с участием третьего лица не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО3 о признании бездействия незаконными, совершить необходимые исполнительные действия и меры принудительного исполнения,

У С Т А Н О В И Л:

Административный истец ООО «Сурков и Партнеры» обратился в Промышленный районный суд г. Самара с административным заявлением к Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, к начальнику отдела старшему судебному приставу ОСП 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1, судебным приставам - исполнителям ОСП 

<

адрес>, УФССП по 

<

адрес>, о признании бездействия незаконными, совершить необходимые исполнительные действия и меры принудительного исполнения, в обоснование своих требований указав следующее.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом было вынесено апелляционное Определение о взыскании с Даниеляна ФИО10, в пользу ФИО3 ФИО11 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара был выдан исполнительный лист серия: ВС № о взыскании с Даниеляна ФИО12 в пользу ФИО3 ФИО13 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного районабыло вынесено Постановление о возбуждение исполнительного производства № по исполнительному листу серия: ВС № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО3 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443016, 

<

адрес>. Дверь в квартиру никто не открыл. Проверить имущественное положение должника не представилось возможным. Соседей опросить не удалось ввиду их отсутствия.

ДД.ММ.ГГГГ Специализированным батальоном Дорожно-патрульной службы Главной инспекции безопасности дорожного движения оперативного реагирования Главного управления Министерства внутренних дел России по Самарской области был дан ответ о наличии у должника, Даниеляна ФИО14, транспортного средства: легковой автомобиль седан, «ФИО5»; 1997 года выпуска, государственный регистрационный знак Р757XE163; VIN№, номер кузова (прицепа) №, номер двигателя 001314, объем двигателя 4172.000 см. куб., мощность двигателя 220.000 кВт, первичный ПТС (уникальный номер регистрации) 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено Постановление о запрете регистрационных действий и действий по исключению из государственного реестра в отношении данного транспортного средства. Также ДД.ММ.ГГГГ была выдана Справка по исполнительному производству № о ходе исполнительного производства.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено Постановление судебного пристава-исполнителя по исполнительному производству №-ИП о принудительном приводе ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ Открытым акционерным обществом «МТС» был дан ответ о том, что у должника, Даниеляна ФИО15, имеются номера: 89178140957, 89879112410, 89879112520, 89879186067.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара было вынесено Определение о произведении индексации присужденной суммы, взысканной по апелляционному определению Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО3 задолженности в размере 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара был выдан исполнительный лист серия: ФС № о взыскании с Даниеля В.М., в пользу ФИО3 задолженности в размере 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района было вынесено Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районном судом г. Самара было вынесено Определение о замене стороны исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, и по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ вместо ФИО3 вступившая сторона – Общество с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры». 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самара было вынесено постановление № о замене стороны исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ правопреемником стало – Общество с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры».

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самарабыло вынесено постановление № о замене стороны исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, правопреемником стало – Общество с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры». 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самара было вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника, ФИО4, из Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> был выдан ответ о наличии у должника, Даниеляна ФИО16, на праве собственности земельного участка с кадастровым номером 63:17:0704006:3184, площадь 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №; и квартиры с кадастровым номером 63:01:0236012:2638, площадь 

<

данные изъяты>., расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено постановление о запрете регистрационных действий в отношении: земельного участка, кадастровый №, площадь 

<

данные изъяты>., расположенному по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №, и квартиры кадастровый №, площадь 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено постановление об объявлении исполнительного розыска Даниеляна ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отделом судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443091, 

<

адрес>. По данному адресу дверь никто не открыл, была направлена повестка о явке на прием в Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес>, соседи по лестничной площадке дверь не открыли.

Также, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443034, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По данному адресу находится двухэтажный дом. Квартира 63 по адресу: 443034, 

<

адрес>, 

<

адрес> не располагается.

Также, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443009, 

<

адрес>. По данному адресу дверь никто не открыл, Соседка из 

<

адрес> пояснила, что Даниелян ФИО19 не проживает по адресу: 443009, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым установить участок по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок № не представляется возможным, так как невозможно определить его местоположение. 

<

адрес> тоже не обладают информацией о месте нахождения садоводческое товарищество «Николаевское».

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> руководителем Казарян ФИО20, было изъято исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, у судебного пристава-исполнителя Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> ФИО6, и передано на исполнение судебному приставу-исполнителю Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> ФИО7 

В марте 2019 года Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> судебным приставом-исполнителем ФИО7, исполнительные производства № от ДД.ММ.ГГГГ, и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были утрачены.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара было вынесено Определение о выдачи дубликата исполнительного листа серия: ВС № от ДД.ММ.ГГГГ и дубликата исполнительного листа серия: ФС № от ДД.ММ.ГГГГ.

С момента возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время должник, ФИО4, уклоняется от уплаты взысканной с него денежной суммы в пользу Административного истца. Административный ответчикне принял принудительных действий в отношении должника, ФИО4 

Кроме того, согласно выписке из Единого государственного реестра № от ДД.ММ.ГГГГ должнику, Даниеляну ФИО21, принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 63:17:0704006:3184, площадь 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №, и квартира с кадастровым номером 63:01:0236012:2638, площадь 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, а так же согласно ответу Специализированным батальоном Дорожно-патрульной службы Главной инспекции безопасности дорожного движения оперативного реагирования Главного управления Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, у должника, ФИО4 имеется транспортное средство: легковой автомобиль седан, «ФИО5», 1997 года выпуска, государственный регистрационный знак Р757XE163; VIN№, номер кузова (прицепа) №, номер двигателя 001314, объем двигателя 

<

данные изъяты> мощность двигателя 220.000 кВт, первичный ПТС (уникальный номер регистрации) 

<

адрес>. 

Административный истец утверждает, что после изъятия исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ у Управления Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов 

<

адрес> пристава-исполнителя ФИО6 и передачи на исполнение Управлению Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов 

<

адрес> судебному приставу-исполнителю ФИО8, исполнительные производства № от ДД.ММ.ГГГГ, и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были утрачены. 

Также Административный истец утверждает, что Административным ответчикомне было обращено взыскание, и не был наложен арест на имущество должника, ФИО4, а именно, на: земельный участок с кадастровым номером 63:17:0704006:3184, площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №, квартиру с кадастровым номером 63:01:0236012:2638, площадь 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес> транспортное средство: легковой автомобиль седан, «ФИО5» 1997 ода выпуска, государственный регистрационный знак Р757XE163. Кроме того, Административный ответчик обязан предпринять меры по установлению наличия у должника имущества, принадлежащего на праве общей совместной собственности с иными лицами, включая нажитое в браке.

ДД.ММ.ГГГГ Административным ответчикомбыло вынесено постановление об объявлении исполнительного розыска должника, Даниеляна ФИО22. На сегодняшний день результаты производства исполнительного розыска неизвестны. Административным ответчиком было вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника, ФИО4, из Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 6 месяцев с момента вынесения постановления, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Административный истец утверждает, что Административный ответчикне было вынесено постановление о временном ограничении на пользование должником, ФИО4, специальным правом в виде права управления транспортными средствами.

Также Административный истец полагает, что факт бездействия Административный ответчикявляется установленным. Утрату исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ и исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ полагает умышленной.

На основании вышеизложенного, Административный истец просит: признать бездействие Административного ответчика по исполнительному производству № от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ незаконным и неправомерным; обязать принять необходимые меры в целях устранения допущенных нарушений для взыскания суммы задолженности в размере 

<

данные изъяты>: а) вынести постановление об обращении взыскания на имущество должника, Даниеляна ФИО23, а именно на транспортное средство: легковой автомобиль седан, «ФИО5», 1997 года выпуска, государственный регистрационный знак Р757XE163; VIN №, номер кузова (прицепа) №, номер двигателя 001314, объем двигателя 4172.000 см. куб., мощность двигателя 220.000 кВт, первичный ПТС (уникальный номер регистрации) 

<

адрес>. Выслать постановление на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304; б) Вынести постановление об обращении взыскания на имущество должника, Даниеляна ФИО24, а именно, на земельный участок, кадастровый №, площадь 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304; в) вынести постановление об обращении взыскания на имущество должника, Даниеляна ФИО25, а именно, на квартиру кадастровый №, площадь 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304; г) Вынести постановление о розыске должника, ФИО2, и его имущества. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304; д) Вынести постановление о запрете на выезд за пределы Российской Федерации в отношении должника, Даниеляна ФИО26. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304.; е) Вынести постановление об аресте имущества, принадлежащего должнику, Даниеляну ФИО27. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304; ж) Вынести постановление о наложении ареста на долю в уставном капитале юридического лица, принадлежащего должнику, Даниеляну ФИО28. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304.; з) Вынести постановление о наложении ареста на банковские счета, принадлежащие должнику, Даниеляну ФИО29. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304.; и) Осуществить повторный выход по адресу должника, Даниеляна ФИО30, по месту его регистрации, адрес: 

<

адрес>; к) Сделать поручение в Управление Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> о выявлении места жительства должника, Даниеляна ФИО31, по следующим адресам: 

<

адрес>; и 

<

адрес>; и 

<

адрес>; л) Сделать поручение в Управление Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> России по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> о выявлении места проживания должника, Даниеляна ФИО32, по следующему адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №, кадастровый №, площадь 

<

данные изъяты>.; м) Сделать запрос в Управление Федеральной миграционной службы по 

<

адрес>, получить паспортные данные должника, Даниеляна ФИО33, в том числе постоянную регистрацию и временную регистрацию на территории Российской Федерации; н) Сделать запрос в Управление записи актов гражданского состояния 

<

адрес> о гражданском состоянии, о факте регистрации и расторжении брака, о наличии детей, о смене фамилии, имени, отчества; о) Сделать запрос в Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> о наличии у должника имущества, принадлежащего на праве общей совместной собственности с иными лицами; п) Сделать запрос в Специализированный батальон Дорожно-патрульной службы Главной инспекции безопасности дорожного движения оперативного реагирования Главного управления Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> о наличии транспортных средств, принадлежащих должнику, Даниеляну ФИО34; р) Сделать запрос о наличии недвижимого имущества у должника, Даниеляна ФИО37, в Управление Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>; с) Сделать запросы в Государственную инспекцию по маломерным судам 

<

адрес> о наличии имущества у должника, Даниеляна ФИО35; т) Сделать запрос в Государственное учреждение Пенсионный фонд Российской Федерации о наличии пенсии и отчисления по доходам физического лица у должника, Даниеляна ФИО36; у) Сделать запрос во все финансово-кредитные учреждения и организации о наличии вкладов и инвестиций у должника, Даниеляна ФИО38; ф) Сделать запрос в Министерство финансов Российской Федерации о наличии индивидуального номера налогоплательщика должника, Даниеляна ФИО39, о наличии статуса индивидуального предпринимателя, также участия в уставных капиталах юридических лиц, об имущественном положении должника, Даниеляна ФИО40, о начисляемых налогах; х) Сделать запрос в Промышленный районный суд 

<

адрес>, и Кировский районный суд 

<

адрес>, и Волжский районный суд 

<

адрес> о получении решений по гражданским, административным, уголовным делам должника, ФИО4; ц) Ввести временное ограничение на пользование должником, ФИО4, специальным правом в виде права управления транспортным средством. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304; ч) Произвести реализацию всего имеющегося имущества у должника, Даниеляна ФИО41. Выслать копию постановления на почтовый адрес: 443063, 

<

адрес>, оф. 304; ш) Выдать информацию о должнике, Даниеляне ФИО42, а именно, запросы и полученные по ним ответы, совершенные для розыска должника и принятые меры, произведенные в ходе исполнительного производства.

Административный истец ООО «Сурков и Партнеры» ФИО9 в судебном заседании настаивал на удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Представитель административного ответчика Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещался судом надлежащим образом, о причинах неявки суд не известил, отзывов не представлял.

Административный ответчик начальник отдела старший судебный пристав ОСП 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1, судебные приставы - исполнители ОСП 

<

адрес>, УФССП по 

<

адрес> в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания извещались судом надлежащим образом, о причинах неявки суд не известили, возражений и отзывов не представили.

Третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания извещалась судом надлежащим образом, о причинах неявки суд не известила.

Дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц в порядке ст.150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации. 

Выслушав административного истца, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 360 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном гл. 22 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Порядок оспаривания постановлений главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) установлен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- Федерального закона «Об исполнительном производстве») и гл. 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации.

В силу ст. 121 Федерального закона Российской Федерации №- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнительном производстве» постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

Согласно ч. 8 ст. 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства: 1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; 2) соблюдены ли сроки обращения в суд; 3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; 4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Согласно ч. 11 ст. 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации обязанность доказывания обстоятельств, указанных в п. п. 1, 2 ч. 9 настоящей статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в п. п. 3, 4 ч. 9, ч. 10 настоящей Статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

В соответствии со ст. ст. 2, 5 Федерального закона Российской Федерации №-Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ "Об исполнительном производстве" задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций. Принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы. Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и ее территориальных органов. 

Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации №-Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О судебных приставах» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации №-Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О судебных приставах» судебный пристав обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций. Судебный пристав обязан не разглашать сведения, составляющие личную и семейную тайну. Судебный пристав обязан не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 47 Федерального закона Российской Федерации №- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнительном производстве» исполнительное производство оканчивается судебным приставом-исполнителем в случае возвращения взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным статьей 46 настоящего Федерального закона. 

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 46 Федерального закона Российской Федерации №- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнительном производстве» исполнительный документ, по которому взыскание не производилось или произведено частично, возвращается взыскателю если взыскатель своими действиями препятствует исполнению исполнительного документа. 

Частью 2 статьи 46 Федерального закона Российской Федерации «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случаях, предусмотренных пунктами 2-7 части 1 настоящей статьи, судебный пристав-исполнитель составляет акт о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю. Акт судебного пристава - исполнителя утверждается старшим судебным приставом или его заместителем.

В соответствии с ч. 6 ст. 47 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства не позднее дня, следующего за днем его вынесения, направляются: 1) взыскателю и должнику; 2) в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ; 3) в банк или иную кредитную организацию, другую организацию или орган, исполнявшие требования по установлению ограничений в отношении должника и (или) его имущества; 4) в организацию или орган, осуществлявшие розыск должника, его имущества, розыск ребенка.

Как следует из материалов дела ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом было вынесено апелляционное Определение о взыскании с Даниеляна ФИО43, в пользу ФИО3 ФИО44 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара был выдан исполнительный лист серия: ВС № о взыскании с Даниеляна ФИО46 в пользу ФИО3 ФИО47 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного районабыло вынесено Постановление о возбуждение исполнительного производства № по исполнительному листу серия: ВС № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО3 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443016, 

<

адрес>. Дверь в квартиру никто не открыл. Проверить имущественное положение должника не представилось возможным. Соседей опросить не удалось ввиду их отсутствия.

ДД.ММ.ГГГГ Специализированным батальоном Дорожно-патрульной службы Главной инспекции безопасности дорожного движения оперативного реагирования Главного управления Министерства внутренних дел России по Самарской области был дан ответ о наличии у должника, Даниеляна ФИО48, транспортного средства: легковой автомобиль седан, «ФИО5»; 1997 года выпуска, государственный регистрационный знак Р757XE163; VIN№, номер кузова (прицепа) №, номер двигателя 001314, объем двигателя 4172.000 см. куб., мощность двигателя 

<

данные изъяты>, первичный ПТС (уникальный номер регистрации) 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено Постановление о запрете регистрационных действий и действий по исключению из государственного реестра в отношении данного транспортного средства. Также ДД.ММ.ГГГГ была выдана Справка по исполнительному производству № о ходе исполнительного производства.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено Постановление судебного пристава-исполнителя по исполнительному производству №-ИП о принудительном приводе ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ Открытым акционерным обществом «МТС» был дан ответ о том, что у должника, Даниеляна ФИО49 имеются номера: 89178140957, 89879112410, 89879112520, 89879186067.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара было вынесено Определение о произведении индексации присужденной суммы, взысканной по апелляционному определению Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО3 задолженности в размере 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара был выдан исполнительный лист серия: ФС № о взыскании с Даниеля В.М., в пользу ФИО3 задолженности в размере 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района было вынесено Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районном судом г. Самара было вынесено Определение о замене стороны исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, и по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ вместо ФИО3 вступившая сторона – Общество с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры». 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самара было вынесено постановление № о замене стороны исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ правопреемником стало – Общество с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры».

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самарабыло вынесено постановление № о замене стороны исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, правопреемником стало – Общество с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры». 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самара было вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника, ФИО4, из Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области был выдан ответ о наличии у должника, Даниеляна ФИО50 на праве собственности земельного участка с кадастровым номером 63:17:0704006:3184, площадь 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №; и квартиры с кадастровым номером 63:01:0236012:2638, площадь 

<

данные изъяты>., расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено постановление о запрете регистрационных действий в отношении: земельного участка, кадастровый №, площадь 

<

данные изъяты>., расположенному по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №, и квартиры кадастровый №, площадь 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов 

<

адрес> было вынесено постановление об объявлении исполнительного розыска Даниеляна ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443091, 

<

адрес>. По данному адресу дверь никто не открыл, была направлена повестка о явке на прием в Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес>, соседи по лестничной площадке дверь не открыли.

Также, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443034, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По данному адресу находится двухэтажный дом. Квартира 63 по адресу: 443034, 

<

адрес>, 

<

адрес> не располагается.

Также, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым был осуществлен выход по адресу: 443009, 

<

адрес>. По данному адресу дверь никто не открыл, Соседка из 

<

адрес> пояснила, что Даниелян ФИО52 не проживает по адресу: 443009, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отделом судебных приставов Волжского района был составлен Акт совершения исполнительных действий, в соответствие с которым установить участок по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок № не представляется возможным, так как невозможно определить его местоположение. 

<

адрес> тоже не обладают информацией о месте нахождения садоводческое товарищество «Николаевское».

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отделом судебных приставов 

<

адрес> руководителем Казарян ФИО53 было изъято исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, у судебного пристава-исполнителя Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> Отдел судебных приставов 

<

адрес> ФИО6, и передано на исполнение судебному приставу-исполнителю Управления Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самара ФИО7 

В марте 2019 года Управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области Отдел судебных приставов Промышленного района г. Самара судебным приставом-исполнителем ФИО7, исполнительные производства № от ДД.ММ.ГГГГ, и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были утрачены.

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г. Самара было вынесено Определение о выдачи дубликата исполнительного листа серия: ВС № от ДД.ММ.ГГГГ и дубликата исполнительного листа серия: ФС № от ДД.ММ.ГГГГ.

С момента возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время должник, ФИО4, уклоняется от уплаты взысканной с него денежной суммы в пользу Административного истца. Административный ответчикне принял принудительных действий в отношении должника, ФИО4 

Кроме того, согласно выписке из Единого государственного реестра № от ДД.ММ.ГГГГ должнику, Даниеляну ФИО54, принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 63:17:0704006:3184, площадь 

<

данные изъяты>., расположенному по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №, и квартира с кадастровым номером 63:01:0236012:2638, площадь 

<

данные изъяты> расположенная по адресу: 

<

адрес>, а так же согласно ответу Специализированным батальоном Дорожно-патрульной службы Главной инспекции безопасности дорожного движения оперативного реагирования Главного управления Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, у должника, ФИО4 имеется транспортное средство: легковой автомобиль седан, «ФИО5», 1997 года выпуска, государственный регистрационный знак Р757XE163; VIN№, номер кузова (прицепа) №, номер двигателя 001314, объем двигателя 4172.000 см. куб., мощность двигателя 220.000 кВт, первичный ПТС (уникальный номер регистрации) 

<

адрес>. 

Однако в материалах исполнительного производства отсутствуют документы, подтверждающие исполнение или неисполнение по каким-либо причинам исполнительных действий, не представлены такие документы и в ходе рассмотрения дела.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства. Например, незаконным может быть признано бездействие судебного пристава-исполнителя, установившего отсутствие у должника каких-либо денежных средств, но не совершившего всех необходимых исполнительных действий по выявлению другого имущества должника, на которое могло быть обращено взыскание, в целях исполнения исполнительного документа (в частности, не направил запросы в налоговые органы, в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества и (или) прав на него, и т.д.).

С момента возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время должник, ФИО4, уклоняется от уплаты взысканной с него денежной суммы в пользу Административного истца. Административный ответчик не принял принудительных действий в отношении должника, ФИО4, для взыскания задолженности.

Согласно ч.ч. 3,4 ст. 69 Федерального закона Российской Федерации №- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об исполнительном производстве».

Взыскание на имущество должника по исполнительным документам обращается в первую очередь на его денежные средства в рублях и иностранной валюте и иные ценности, в том числе находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, за исключением денежных средств и драгоценных металлов должника, находящихся на залоговом, номинальном, торговом и (или) клиринговом счетах. Взыскание на денежные средства должника в иностранной валюте обращается при отсутствии или недостаточности у него денежных средств в рублях. Взыскание на драгоценные металлы, находящиеся на счетах и во вкладах должника, обращается при отсутствии или недостаточности у него денежных средств в рублях или иностранной валюте в соответствии с частью 3 статьи 71 настоящего Федерального закона.

При отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится. 

Согласно материалам дела административный ответчик не предпринял мер по взысканию на имущество должника, ФИО4, для погашения задолженности. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра № от ДД.ММ.ГГГГ должнику, Даниеляну ФИО55, принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 63:17:0704006:3184, площадь 

<

данные изъяты>., расположенному по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Николаевское», участок №, и квартира с кадастровым номером 63:01:0236012:2638, площадь 

<

данные изъяты>., расположенная по адресу: 

<

адрес>, а так же согласно ответа Специализированным батальоном Дорожно-патрульной службы Главной инспекции безопасности дорожного движения оперативного реагирования Главного управления Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, у должника, ФИО4, имеется транспортное средство: легковой автомобиль седан, «ФИО5» 1997 года выпуска, государственный регистрационный знак Р757XE163; VIN№, номер кузова (прицепа) №, номер двигателя 001314, объем двигателя 4172.000 см. куб., мощность двигателя 220.000 кВт, первичный ПТС (уникальный номер регистрации) 

<

адрес>.

В силу ч. 1 ст. 64 Федерального закона Российской Федерации №- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнительном производстве» исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе, перечень которых содержится в данной статье.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что судебными приставами - исполнителями ОСП 

<

адрес>, УФССП по Самарской области, не исполнены исполнительные производства № от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника Даниеляна ФИО56 поэтому необходимы исполнительные действия, направить запросы: в ГИБДД ГУМВД по Самарской области о наличии транспортных средств; в Государственную инспекцию по маломерным судам Самарской области о наличии имущества; в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области о наличии у должника имущества, принадлежащего на праве общей совместной собственности с иными лицами; в УФМС по Самарской области о получении паспортных данных должника, в том числе в том числе постоянную регистрацию и временную регистрацию на территории Российской Федерации; в Управление ЗАГС Самарской области о гражданском состоянии, о факте регистрации и расторжении брака, о наличии детей, о смене фамилии, имени, отчества; в ИФНС по Промышленному району г. Самара о наличии индивидуального номера налогоплательщика должника, о наличии статуса индивидуального предпринимателя, также участия в уставных капиталах юридических лиц, об имущественном положении должника, о начисляемых налогах. Вынести постановление о наложении ареста на банковские счета, имущество подлежащее взысканию, принадлежащие должнику Даниеляну ФИО57, выслав копию постановления административному истцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административные исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Сурков и Партнеры» к Управлению Федеральной службы судебных приставов по Самарской области, к начальнику отдела старшему судебному приставу ОСП Промышленного района г. Самара УФССП по Самарской области ФИО1, судебным приставам - исполнителям ОСП Промышленного района г. Самара, УФССП по Самарской области, с участием третьего лица не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО3 о признании бездействия незаконными, совершить необходимые исполнительные действия и меры принудительного исполнения, удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП Промышленного района г. Самара УФССП по Самарской области ФИО1, судебных приставов - исполнителей ОСП Промышленного района г. Самара, УФССП по Самарской области выразившиеся в неисполнении исполнительных производств № от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника Даниеляна ФИО58.

Обязать начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП Промышленного района г. Самара УФССП по Самарской области ФИО1 по исполнительным производствам № от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника Даниеляна ФИО59 совершить необходимые исполнительные действия, направить запросы: в ГИБДД ГУМВД по Самарской области о наличии транспортных средств; в Государственную инспекцию по маломерным судам Самарской области о наличии имущества; в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области о наличии у должника имущества, принадлежащего на праве общей совместной собственности с иными лицами; в УФМС по Самарской области о получении паспортных данных должника, в том числе в том числе постоянную регистрацию и временную регистрацию на территории Российской Федерации; в Управление ЗАГС Самарской области о гражданском состоянии, о факте регистрации и расторжении брака, о наличии детей, о смене фамилии, имени, отчества; в ИФНС по Промышленному району г. Самара о наличии индивидуального номера налогоплательщика должника, о наличии статуса индивидуального предпринимателя, также участия в уставных капиталах юридических лиц, об имущественном положении должника, о начисляемых налогах. 

Обязать вынести постановление о наложении ареста на банковские счета, имущество подлежащее взысканию, принадлежащие должнику Даниеляну ФИО60, выслав копию постановления административному истцу.

В остальной части административного иска ООО «Сурков и Партнеры», отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самара в течение месяца с момента составления мотивированного решения.

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Председательствующий (подпись) А.С. Дешевых

Копия верна.

Судья: А.С. Дешевых 

Секретарь:

Подлинный документ подшит в материалах гражданского дела №а-4052/2020

(УИД 63RS0№-98) Промышленного районного суда г. Самары